Debitam auribus vestris expositionem, cujus no-
 mine tanquam ære alieno vobis jam pridem obstri-
 ctus sum necessario, cujusque solutionem adhuc
 non ingrati animi vitio, sed infirma corporis vae-
 litudine impeditus distuli, persoluturus advenio. Ini-
 quum enim esset, cum ea, quæ ad feras, tum na-
 tantes, tum gradientes, tum volantes, quæque ad
 cælum et ea quæ in cælo sunt, quæque ad terram,
 et ad illa quæ sunt in terra, pertinent, didiceri-
 mus: ea nobis, quæ ad ortum procreationemque
 nostram spectant, a divina Scriptura non patelleri.
 Quemadmodum enim oculi nostri, cum ea quæ
 sunt extra se videant, seipsos non cernunt, nisi
 læve quippiam, ac solidum inspexerint, unde refrac-
 tus obtutus ac refluens efficiat ut se ipsi intuean-
 tur: sic animus noster alia cernens, se ipsum non
 videt, nisi Scripturis inhæserit, atque incubuerit.
 Quod enim in illis est lumen, reflectitur, facitque
 ut nos ipsi perspiciamus et cognoscamus. Verum,
 quoniam eas negligimus, nec scire curamus, quomo-
 do facti constructique simus, indefuit, ut quid quales-
 ve simus, ignoremus, et eorum quæ in nobis sunt,
 licet minima, maximeque rerum omnium facilia
 atque in promptu sint, nullam notitiam habeamus.
 Ac tametsi multæ facultates in corpore humano
 dignoscendo omne suum studium collocarunt (si
 enim medicam artem consideres, facile animadvertes,
 quam multa de usu partium ejus tradiderit;
 quam multa de interiori nostra structura in sectio-
 nibus excogitarit; quam abditas occultasque vias
 patefecerit, ut unum totius corporis concentum,
 atque concordiam, spiritus, sanguinis ductus, at-
 tractionem animæ, ac domicilium, caloris sedem
 in corde, perpetuum spiritus in præcordiis motum,
 atque alia innumerabilia investigaverit), tamen ea-
 rum nos omnium ignari sumus, quippe qui in ejus-
 modi studium nihil incumbimus, nec est fere
 quisquam, qui scire curet, quid ipse sit. Facilius
 cælum quam nosmetipsos cognoscere possumus.

Quamobrem, quod in te admirandum est, homo, A ne contempseris. Parvus tu quidem es, ut opinaris, sed præsens oratio te magnum esse deprehendet. Idcirco sapiens David, qui se ipsum diligenter explorare noverat, « Mirabilis, » inquit, « facta est scientia tua ex me. » Undenam cognitionem tui ratione mirifica licet inveniri? ex me, Mirabilis facta est scientia tua ex me. Artificium sapientiæ tuæ, quo corpus meum constructum est, cognoscens, ex parva fabrica magnum Opificem animadverto. « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Paucis, sed satis aperte tamen demonstratum est ante quæ sint, et ad quem referantur hæc verba. Et habet Ecclesia de his demonstrationes, imo vero fidem habet omni demonstratione firmiorem. « Faciamus hominem. » Hinc incipies te ipsum cognoscere. Nondum in ulla molitione hæc vox scripta est. Facta fuit lux, sed simplici Dei mandato dicentis, Fiat lux. Cælum, sed sine consultatione: stellæ, sed nulla præcessit deliberatio: pelagus, atque innumerabilia maria ad jubentis vocem exstiterunt. Eodem modo omnia piscium nera, bestiæ, et cete, quæ natant, quæque volant animalia, Dei jubentis verbo facta sunt. Hic dum est homo, et de homine habetur consilium. Non, ut aliis in rebus dixit: Fiat homo.

Disce pretium ac dignitatem tuam. Non projecit mandato et jussu tuam procreationem, sed consilium ac deliberatio fuit in Deo, quomodo tale animal produceretur in vitam. « Faciamus, » sapiens consulit, artifex meditatatur. Ecquid deest arti ejus? Quanam difficultate adductus consulit, ut absolutum et perfectum elaboratumque faciat charum opus suum? an ut ostendat te perfectum esse apud Deum? Duas adverte personas; unam, quæ loquitur: alteram, ad quam dirigitur oratio. Cur autem non dixit, Facito, sed, Faciamus hominem? ut imperium, ac dominatum intelligeres: ne Patre cognito, Filium ignorares, ut scires Patrem fecisse per Filium, et Filium paterna creasse voluntate, laudaresque Patrem in Filio, et Filium in Spiritu sancto. Commune eorum opus exstitisti, ut ipsos pariter adores et colas, ne venerationem cultumque divides, cum unicam esse divinitatem intelligas. Vide historiam ex figura, et theologiam ex vi. « Et fecit Deus hominem. » — « Faciamus, » inquit, et fecit: ne multiplicem Deorum numerum crederes. Si enim plures fecisse dicerentur, adduci possent homines, ut plures sibi Deos confingerent. Nunc autem scriptum est « Faciamus, » ut cognoscas Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum: et, « Fecit Deus hominem: » ut divinitatem conjungas, atque unam esse scias: unam dico, non unitate personarum, sed potestate: ut cum ad adorandum accedis, Deum unum laudes et colas, nec in Deorum multitudinem distraharis. Non dixit: Fecerunt hominem Dei. Sed: « Fecit Deus hominem. » Propria est hypostasis, seu persona Patris, propria Filii, propria Spiritus sancti. Cur igitur non tres Dei? quia una divinitas. Quam enim in Patre cernis divinitatem, eandem cernis in Filio. Et quam in Filio, eandem in Spiritu sancto. Quoniam una in utroque forma, et princi-

« ἡ γνώσις σου ἐξ ἐμοῦ. » Κατὰ τὴν τέχνην ἔμοι, ὅση σοφίη κατασκευάσθη μου τὸ σῶμα νοήσας, ἐκ τοῦ μικροῦ τούτου κατασκευάσθη τὸν μέγαν Δημιουργὸν ἐνόησα. « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ ὁμοίωσιν. » Ἐπρώτην ἐν παραδρομῇ, καὶ ἀρκοῦντως εἰδείχθη λέγων καὶ πρὸς τίνα ὁ λόγος· καὶ ἔχει ἡ Ἐκκλησία τὰς περὶ τούτων ἀποδείξεις· μᾶλλον δὲ ἔχει τὰ ἀποδείξεως βεβαιωτέραν. « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατὰ μαθεῖν σεαυτὸν ἐνετύθεν ἀρξάμενος, οὐκ ἄλλου τῶν κατασκευασμάτων αὐτῆς ἢ φωνῆς ἀνθρώπου. Φῶς ἐγένετο, καὶ ἀπλοῦν πρόσταγμα· ὁ Θεὸς, Γεννηθῆτω φῶς. Οὐρανὸς, καὶ ἄνευ θεοῦ οὐρανός. Φωστῆρες, καὶ οὐδὲν προεβουλεύσασθαι τῶν φωστῆρων. Θάλασσα καὶ πελάγη ἀπειρεσίως πρόσταγῃ παρήχθη εἰς τὸ εἶναι. Ἰχθύων γένη τοδαπὰ, κελευσθέντα ἐγένετο. Θηρία, καὶ κτλ. τὰ πτηνὰ, εἶπε, καὶ ἐγένετο. Ἐνταῦθα οὐκ ἄνθρωπος, καὶ βουλή περὶ ἀνθρώπου. Οὐκ εἶπεν ἡμεῖς τῶν ἄλλων, Γεννηθῆτω ἄνθρωπος.